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Sctví od Čechů naprosto Tuk skonPOKROK mě české Čechy především a zde

dosti záhy udusilo se v o!itické
jednota slovanských národů Je li

zď jediná přízni vějši okolnost jež

(rolávat ido a t okuli ptmlme duibu
provili Adrmujtei Guet Piano Co

3CJ řWonJ Ave (lr Kpi I:7ř

! i

lezrádeň doMld nepřekonatelnými
Obžalovaní brán' se statečné a vy
vracejí lehce veškerá obvinění
Hlavním svědkem žaloby je jakýsi
Nastič který za jidášský groš

donášel zprávy o domně-

lém spiknutí ale soudce zdráhá se

jej k svědectví povolati obávaje
se že by tu vyšla nicotnost obža-

loby na jevo Proto vede se ná-

kladný procea dále a vyhazuji se

zbytečně peníze Konce dá se
snadno předpovět! Několik nevin-

ných lidí bude odsouzeno a úřod-níc- i

kteří postarali se o potlače-
ní 'revolučního hnutí' budou od-

měněni a povýšeni

persekuei v l tccii padesátých a

šedesátých
Dne udíme i? velké sny Kol- -

lárovy Šafaříkovy a jiných pan- -

slavistů českých rozprchly se v ni- -

vce Nie se neuskutečnilo ačko--

liv tehdejší hnuti všeslovanské

mělo jistý ideový podklad a celou

řndu vynikajících a iiadšenvch

pracovníků Tehdy so cítila po
třeba ne li nutnost pěstovati slo- -

vanskou vzájemnost ve své na- -

ději na vzkříšení našeho národa

opírali se naši křisitelé především
o velikou rodinu Slovanstva ale

dnes jsme již národem onět iinovite poukazováno bylo a důra

vym novou literaturou 2?vvin
uměním novou kulturou a nemu- -

símo se obávali národní záhuby
Pokud se týká styků s jinými ná- -

ndy stýkáme sc se všemi kultur- -

nimi národy jiokud nám to příle- -

žitost dopřává tudíž také se Slo- -

vány Ale dejme tornu že by
chom chtěli vskutku pěstovali slo
vanskou vzájemnost Naše vzá- -

jemné styky s ostatními národy
slovanskými uvinoii na pouhých
stycích dalo to věsti nemožno
Nelze přece dnes "uvzájcmni

ti" éi spíše sHjiti ať už ve smyslu

politickém či hospodářském či

kulturním ani dva kterékoliv ná- -

rody slovanské Nesmíme se dnes

na slovanské národy dívali jako
na národy lišící se od sebe toliko
nářečím jež bylo by ovšem nej- -

menší překážkou slovanské vzá- -

jemnosti nb: dlužno jo považovali
za národy různící se od sebe pře- -

leším historickým vývojem dá- -

podanou Kunurou iiauozen -

stWni a jMidobné Vezměme si na

řiklad dva ncjvétíí národy slo- -

vanské Jíusy a Poláky To byl
kdysi jden národ slovanský kte-r- ý

rozdílným vlivem jakým na
něho během doby působeno roz
11-- i
cieui se na iiva tipine rozdílné a

vzájemně nepřátelské národ v Hi

storie nám vykládá o jednotném
národu slovanském téhož jazyka
éhož náboženství pohanského té- -

ze Kultury a teenze tradic na n

iož působila jednak církev íím- -

sko-katolie-

jednak církev ře

ká dálo civil isace západní a ci- -

ilisaee východní a konečně nat

láda rasy latinské a rasy mon

golské Slované s ná!oženstvím

katolickým a eivilisací západní to

jsou dnes rotaci kdežto Kusové

jsou náboženství řeckého (právo
slavného) a eiuiaee vyelUHltu

tepně nedávno ustupuje U nich

ivihsaei zánatlní zanechavši i

PUBLISHING CO
vydává

POKROK ZÁPADU
a místní vydáni

Crete pro Salina okrea Xtbf v Scbyu-lc- r

a ("Urkson pro Colíax okru Neb
va Wilsoa Kana pro atát Kaasas t
Cedar Bapids la pro stát Iowi ▼ St
Paul a Minneapolie Minnt pro ilit
Minnesotu a r TyndaJl a D pro státy
South a Nortí Dakotu

Předplatná:
Pro Hrojcné Státy $100 Pro Kanada

150 Do Evropy $200 ročnS

JUaUky penélni déjtei pomoci po- -

Bfinicb poukáiek (Money Ordcrs) ex

prettolch poukázek (Expres Money

Urden) bankovních poukázek (Bank
Draft) anebo v registrovaném doptse

Oznamujete U ivá přestěhováni udej
to itaron i norou adreaaa

Dopiiy t kroba čtenářstva ochotni u

veřejnune Muai bjtl slušná ptaná bci

umrtla nikoho osubné poskoam a po

deptány plním jménem af jiá má byti
v redakci utajeno anebo dopiícm uve- -

rejnino

{

Třináct lovců bylo za minulý

rok ranřno od afrických lovců

Ti za to ale letošního roku do-

stanou !

Dle posledního nalézá se

ve Spojených Státech 12'XJO lé-

kařů A ku podivu zdravotní

stav našeho obyvatelstva je vzdor

tomu dosud dosti uspokojivý

Není to zvláštní shodou okolno-

sti že železniční magnát Ilarri-ma- n

uzdravil se téhož dne kdy

pan T Roosevelt vyjídél z New

Yorku na svůj africký lov!

Známý ocelářský král Andrew

('arnegie ptá se docela váné "co

jest žert!" Nu dle našeho skrom-

ného náhledu žertem jett a potla-

čeným žertem výrok pana farně-gic-b- o

že chce zemříti jako

chudý člověk!

Osobní vlak jedou- - í do Denver

byl minulý týden přepaden před

samým městem a passažeři olou-

peni To však není celkem nie

podivuhodného Podivuhodnějším

by bylo kdyby lupiči přepadli ten-

týž vlak po výjezdu z města A-vš- ak

tak hloupými lupiči nejsou
neboť dobře vědí že by v tom pří-

padě svým obětím nic nevzali jež-

to tyto byly již "ošaceny" -

liery v městě samém

lak se z Itálie oznamuje ná-

sledkem posledního zemétřes-n- í
přes 250000 lidí se do

Spoj Států Dlužno povážiti že

značné množství dělnictva nalézá

se zde dosud bez práce a tak Ita-

lové rozmnoží zde jen armádu ne-

zaměstnaných Vláda italská má-

lo o tyto věci se stará Má jak se

zdá na starosti věci jiné Jak
známo přímo šíleně stará so o

rozmnoženi válečné pohotovosti na

moři a rozpočet na příští rok vy-

kazuje 159636050 lir pro tento ú-č-
el

Poslanci radikálních stran

jsou přirozeně proti této obrovské

sumě ale proti choutkám vlády
nezmohou asi ničeho

Členové Taftová kabinetu chá-pa- jí

se dle všech známek úkolů

svých vážné a očitě chtějí se pře-

svědčit! jak práce do oboru je-jie- h

spadajíeí zde neb onde po-

kračuje Tak na příklad sekretář

války co nejdříve odebére na

Panamu sekretář vnitra odjede
na Aljašku sekretář námořnictví

zajede si do různých přístavů a

loděnie a sekretář hospodářství

prohlédne si — jak občas čini —

různé hospodářské pokusné stani-

ce a jatky na západě Jak vidět

president Taft dal jim v tom ohle-

du dobrý příklad svojí cestou ko-

lem světa na které sám seznal o--

sobnž politický rozhled pro jeho

nastávající vládní administraci

V přítomné době projednáván

je v chorvatském Záhřebě proces s

53 stoupenci samostatné srbské

strany kteří obviněni jsou z ve-

lezrady Proces tento má mnoho

podobného se soudem s Omladi-

nou který rovněž vzbudil pozor-

nost celého slovanského světa Ob-

žalovaní jsou obvinění že snažili

by avědčda ve prospěch íiskutcě

učni takového svazu amerických
Slovanů myslím totiž jazykovou

přibiinost jo tato převážena re
1( řadou okolnosti nepříznivých
rozdílnou povahou rozdílnou rivi
lisací náliožonstvím literaturou
vlivem nadvládající rasy atd jež
každou wa jemnost a jednotu vy

lučuji Dovodím to opět příkla- -

dem IWiského roku odbýván byl
v Praze vseslovansky sjezd" u- -

činěna na uěm usnesení vypraco- -

vany resoluce docíleno dohody
hiczi Poláky a Ilusíny na což jme- -

i -

zem zvoleny fpwielni odbory

výlory pro tyto lež dnes vidíme
že spory mezi Poláky a Kusíny ja- -

kož i mezi jinými slovanskými vět
verui trvají nadále A to se pro

jsím dohodovala inteligence jež
doma ovšem scházela sjezd vy
mel následkem toho na prázdno
Vzájemné styky poznávací ho- -

spodařske kulturní sociální u- -

mcieekc a jme ptMiotmé jsou dnes

pěstovány již mezi všemi národy
civilisovanymi tudíž i mezi slo- -

vanskými pomýŠleti však u Slo--

vanů na některé bližší vzájemné

styky za účelem společné dohody
za společným cílem na př u Slo--

vanů amerických byla by to mrav
ni a hmotná podpora utlačova

ných Slovanů evropských to my
slim ze nelze o tom jsme dostateč
ně přesvědčeni z historie i z vlast- -

ní zkušenosti a sice stávajícími
protivami m zi jednotlivými s!o- -

vanskými národ v Naě tedy olvt

pan zouecnc usiiun časem mí
st- - rn a hlavně zájmem české i jino--

slovanské veřejnosti! —

Jestli tšii-lni- dosud známé

prostředky proti Txeiou rcumati
srnu t)eStomohlv ii iii o nvin
dovodí n proto žo liv světozná

mý Ankcr ram hxpcllcr neměl

U Telte Osvědčeného účinku On

xlinie Itezpccne! 1 )ollliotrvIe
užívání ve všech zemích vzděla
ného světa dokazuj'' jeho cenu

lčiň pokus a budeš zbaven svrch
kvízclů IVna toliko 25c a 50c za

láhev

Malý oznamovatel

Za omáinkr v této rubrice nvrfejno
ní éítáme ta každé slovo jed o cent ta
kardó uv#řřjnf ní Zároveň s onámkon
musí l)ti 7IAn í ni

i
-

i - í v
xoámrk mpnSIfb ní u 23 rento u M

nepřijímám Oíoamova

BIo Omabu rnui v onámr sré

není KorrejHinJfD--
e mni ozniiraovstrli

ii priiiiuauvatclt

PítODA SK
— i
rtiUKKA NA FRODEJT Vftrrná

P'"lfiitot ro dobr ho pekar s malím
kflliál"n l'íte na nlSJ skořepa li:!

"envfř iio 37kt

rann na prodaj neb k pronajmutl
Mb xxanL Fir

1'! "b"i 320 ai±v l}Uo}(

KigÍB( Nb( r0 wA 01 QmA
Zařízni ponfitává t obydlí o s poko- -

V"1' pninné matal- - velká sýpky
"KrD(y Pro kukurwi ptMtM pro rol- -

lBuLt „gf-- U K„J„— - i"—
piculku dňle koni a dohvlba YAn

by vak nwjítk tfnto přál si aaimou

rr"nj"'" ' v)ia koni a dobytka
""° l'""™ ' mírnou eenu veško
r dolaxy nechť zasílány jnou na Vác
Mouka 1270 Ho Mtb Str Omaha Ne
braska inif

KHEJČOVfiKÝ závnn i

if( prodá ae za velmi výhodných

podmínek Obchod nalézá Re v okres- -

y uoora rJ" nne léčný

W™' - ř°ín° Jkoupiti buď pODM
oiMhod d lnou anř-- fá I t„lnnn
Uotazy a bliiM podrobnosti adresujte

Iokrok Západu 1325 William Ht

lDtř

ixbrá příčina k prodeji o dl pod- -

robnosti piíto na P J 8koídopole Wa- -

Mip"- - I4 3z

=?
1 RIJMh hh

PHIJME BE ihned řádná krajanka
kt'r y Bň m6 řrmě stávala místo

TŤ ™í:nivá 0'4drií f14"
m p na

Mat (ir„tn Wh
~

7~ —
IiXEDA SE vrchol učitel (Ceh) pro

iMílHdDf veřejnou Školu Musi byt
dobrý zkuoy též schopný vyníovatí

Třibláíky zasílejte na 1 P Prai
'y Prsitue xb T)k4

prijiítj éezutckého DélhIka
který dobře vyzná ve svém oboru ~
8t4 Pr4 P wlý rok Bluiný plat

I"" r' Howaua wb 31 tř

HLEDAMB DOBRÉHO prodává

čila Miprve snaha po duchovním
sjMtjení Slovanstva Toto období
hnutí všeslovanskťho možno na
zvali olhlobím duchovního pausla
umu
Po něm následuje obdobi Vědo

ckého panslavismu za jehož zakla
datt lo považujeme Šafaříka a Kol
lára Šafařík ve svých vědeckých
"Starožitnostech obírá av nejdi!
ve iiejstaršiini společnými déjina
mi všech Slovanů pak dějinami
jednotlivých národů slovanských
až do doby křesťanské a pojišťuje
tak znovu základ tentokráte hi- -

storii-ko-vétlcck- ý slovanské vzá

jemnosti Kollár věřil ve vyrovná
vající spravedlnost dějin a na zá

kladě tohoto bludu této trpné fi
losofie příznačné pouze ti Slova
nů stavěl nadšené své vzdušné
zámky budoucnosti obrovského ná
roda slovanského Slyšme jeho
soud o vyrovnávající spravedlno
sti historie :

rano iovan tlen cmei maji
Anglicko poledne

řrancouz svacky več r Vlach

již a Hišpani noe"
a jeho nadšenou víru v budouc
nost

( o z nas SIoanu ium- - za sto

roků!"
Snil o budoucím Slovanstvu "s

jedním křížem jednou řeěí jedním
písmem jednou vzdělaností jed-

nou myšlénkou a jednou hlavou v

cele jak rravt řlajshans v pra
xi však hodně se svých snů slevil
a představuje si shodu slovanskou
asi následovně:

Čtyři jsou hlavni nářečí slo--

vanská : ruské polské česko-slo-vansk-
é

a srbsko-ehorvatské- : kaž

dý kmen slovanský utéjž si vou

mluvu spUovnoti Ale vzdělance

slovanský niá-l- i jím opravdu sbni- -

musí znáti kromě své mluvy
domácí ještě další tři hlavni nářc
čí aspoň tak aby bez obtíže roz
uměl knihám jimi psaným ať ve
svém okolí působí dále a pak bude
možno přejiti od pouhé vzájemno
sti literárniclíé ke vzájemnosti dal
ší na jmiIí uměleckém národním

atd" (Flajšhausí
Po období vědeckého panslavi

smu následuje období panslavismu
politického vyvolaného bouřlivý
mi událostmi roku Inlé Probou
zela se celá Evropa omlazení ná

rodové snili o nových říších : Něm

ci o velkém a sjednoceném Ně-

mecku" Chorvaté o "svobodném
Charvatsku" Srbové o "srbské
voj vod in ě" Phři se bouřili atd
Dne 31 března zahájen ve Frank
furtě v Německu "přípravný par
ament jenz vypracoval plán bu
doucího velkého Německa do ně-

hož pojaty také Čechy Morava a
Slezsko Po čtyřdenním rokování
zvolen výbor z 50 národních pře
dáků jemuž předána byla další
akce Do tohoto výboru pozván
za Cechy František Palacký kte

ry pozváni odmítl za to však ja
se připravovali na návrh jiho
slovana Ivana Kukuljeviče Sak
čínského slovansky sjezd v Pra
ze Přípravných prací účastnili
se jmenovité Šafařík Havlíček
V ocel Zap a Kicger Havlíček
vypraven do Krakova aby naklo-

nil pro sjezd Poláky což se mu
skutku podařilo neboť hlavní
vlak přivážející do Prahy zástup- -
ce Slovanstva ze všech končin

přivezl vedle 105 Čechů Morava-n- ů

a Slováků a 21 jihoslovanň '10

delegátů polských Sjezd zahájen
Palackým dne 2 června r 1818

Lčelem sjezdu bylo "zjednání
platnosti potřebám a požadavkům
Slovanstva rakouského a uherské
ho" Ze však se snilo i o veliké
říši Slovanů o tom není třeba íí
řiti slov Praha a s ní celé čc
ehy byly nadšeny pro všeslovan
skou myšlénku Slovo "Slovan
nabývalo posvátného významu
12 června 1848 sloužena na Koň
ském trhu v Praze (nyní Václav
ské náměstí) slovanská mše před
zahájením sjezdu holdováno Slo
vanstvu a Svornosti o Velikono
cích před sjezdem založeno stu
dentské bratrstvo "Slavie" "slo
vansti vlastenci" založili "Slo- -
vanskou Lípu" jež původně mě
la být i nazvána "Slovanskou Or- -

licí pěstována slovanská litera
noa i jmjjuicku íi) června po
sjezdu odbývala první represen-tačn- í

ples "Slavjanská Beseda"
Havlíček vydával "Slovana" Ko-říze-

k

založil v Americe "Slovana
Amcrikánského" z něhož ponte- -

ji utvořena "Slavie" v Racine
Wis zkrátka kdekoliv bylo mož- -

no slova "Slovan" nebo "Sláv"
užiti užilo se Hnutí všeslovanské
omezilo se ovíem ponejvíce na ze t

HLEDÁ VI mladil ÍVrh k rflzo

!rirl v aťinrnafiktin ib-hol- é Mimi
miti (kuirnoat v baleni rboii a umft
axá ('aWnA anglicky PUto a udá-

ním ] vadnicb íkuJrmiti na adrem:
!t Oíorgi Uroibrra fonacil Bluřřa
Iowa £tf

RŮZNĚ

LEJCAiaKÁ ÚftA2XVKA V CUI- -

CAOU mmUroA ratizeni prodá to u
prtřldou odjftdu Výhudui pfllfiitt
pro UVt který by rhU raLijiti pra
kai v fliirajfn Podrolmmti idfi: IL Iu
bfnUVk 831 Ho Anhland avfnu Chi-flf- o

III

KOV1KKA PRVÉHO RÁDU — čí
šky výrobek úiaanC levnř Oreb-trion- y

aamobraoi atrojo njiibeznj-i- i

zvučná budba a bubny nakradi ka

pria o 10 mnilrb bodl áe cvláJtě pro
honlinrř apolkové a taneční miitnoti
24doá brařka ani gramofony piita ti
enniky! Tetko americká kancřlir

Pra ba 702—1 U theroia Europe Vy
řizujo vrikerá obchodní soukromé i
prárnl lálezitonli Mát li eokolivřk v
ťwbárh k koupi k obstaráni neb k
vyřízeni obrafto a na náa a budrU
vidy ivódomité obnloužrnL ' to
lOentovoa rnámka na odpo +it
KRAJANÉ ktM ai přrte koupili

pomník tak neopomeňte ai dostat nato
ceny ktré jmu zajisté o třetinu
Wvnjií nrí onArh ajfrntfl z růzoyrb
mřstj my ďtáváin naito pomníky při-m- o

z lomů xamtnáváiue výteíné

thj alřUliv a práce aebopné
Kdo i potfcbujeto s onoho oboru jtn
přijďto náa navMIvit neb nám dopiHte
— J(W W UAYEK Crete Nrbraska

CHCETE NÉCO PBODATI? Hledá
to li kupp vyplatí s Vám dáli ti ma-

lou ooámku do říutnpixu nsJfho

M VÍ'R řtálho-

SQ DENNĚ dřlku

piierirl
taruče-nh- o

ek)m jHÍnau-Q- kteří bv pro-dáxa- tl

il i litfll importovaní olra-r- v

riiirice Ukv a int 7'iln
ztráta mil konkurence P Z Killxr
man Painsfy Street St Paul Miu- -

Zdarma trčícím! Zdarma!

Zaručené léky pro všechny žen
ské nemoec- - Všechny trpící slabé
unavené předčasně aetnrané ženy
i dívky v jakémkoli stáří toužící
m jistém levém úplné bezbolest
ném se doma vyléčení z jakékoliv
byf sebe bolestnější zastaralé a
nepříjemné ženské nemoci af la
skavé se ke mné co k přítelkyni o

rátí- - Mám též zaručené léky pro
každého proti bolení hlavy žalud
ku špatnému trávení kataru li- -

seji ledvinám a játrám zácpi
špatné krvi vyražením a jiným
nemocem

Popište a důvěrou vaši nemoc a
obdržíte nejen rychlou odpověď
ale i lék na zkoušku úplné zdarma

Hledají se spolhliví jednatelé pro
tyto výborné léky
Přiložte kolek na odpovéď

Adresa: MARIE VOTÝPKA

703 So Mích- - St- - South Bend Ind

Velký moderní nové zařízený
čltttý

závod řeznicky
vlastni

CHAS F KUNCL
v 6 1260 Ji 13 ni

Má vždy na skladě nejvétáí zá

lohy masa nejlepšího druhu Zboží
uzenářské výborné jakosti Vždy
velký výbér Ceny nejnižší Te--

lepbone Donu 4333 8tf

Závod fezitf a eiW
Tlastnl

l rittik X Siřili i ii
1321 Wllliara 8tr

Zajdete k nímu a přcarédííte le o na- -'

jukoaU tbolL které! Mil M vluda
▼ýtečaé poréstL Má vidy hojnou iáo-b- a

čerstvého masa viebo druhu BtaJf
jea jednou koupit a zákazník stane m
tajyra odkupnikera Objednávky mol-n- o

uiinití tál telefonem: Ra4 tm

GIiqc [] Otillcr
vlastni vzornS zaří-n- ý

HOSTINEC
na rohu 13 a lloward ul

M4 na skla-lf-i vidy neilepSí impor
tovanó doutníky i domácí

vlna a likéry
Storzftv ležák vždy na čepo

Chutný zákusek vždy po nce
Zastavte so na jednu

FRANK J KUQLCr?
1320 Martha ulice Omaha

Vykonává veškerou práci
zednickou jakož i plaatýř-Hko-u

dčlá cisterny sklepy
cementové chodníky a vše
co do oboru toho patří
Mám na sklndé cementové

bločky a mohu vám je pře-

nechali za levnřjší cenu nel
kdekoliv jinde 3l-t- f

sobé stopy sotva úplné f u' n " lřBlaiy
telné Xadvbídí lvo ró„l enJ""J J'" líbiví fnnn k ve

VfiESLOVANSKÁ akce v
AMERICE

Pro "Pokrok" piw' Ruda HubeniiVk

Poslední dobou jo čenké Chica-

go svědkem nové v národnostním
i politickém ohledu zdánlivě vý

znamné a důležité akce jež svými

původci nazvána byla akci všcslo

vanskou a jejímž konečným cílem

je vybudování všeslovanské orpa
nisace po celých Spojených Stá
těch rčelem této příští organisa
ce jejímž uskutečněním byl by po
ložen základ k projektovanému
Svazu amerických Slovanů má bý
ti jednak pěstování stálých vzá

jemných styků příslušníků všech

slovauských národností v Americe

usazených jednak mravní a pře
levSírn hmotné podporováni utla

čovaných Slovanů evropských
Proti oběma účelům pokud mlu

víme pouze o nich nelze ovšem ni

čeho namítali ba naopak každý
rozumný člověk s nimi jistě sou-

hlasí avšak v tomto případě jed-

ná se mi o né'o zcela jiného a sice

o zodpovědění následující otázky:
je-l- i totiž všcslovanxká myšlenka v

tom smyslu v jakém je právě v

současné době jídávána n chápá
na v praxi proveditelná je-l- i pro
jektovaný Svaz amerických Slova

nů vůbec uskutečnitelný a neni-l- i

tudíž abych již tuto otázku roz-

vedl do důsledků v kladu i zápo
ru ve snaze po něčem nemožném

mrháno zbytečně časem slovy mí-

stem v časopisech a především —

zájmem se strany české a snad už
i ostatní slovansko-americk- é veřej-

nosti

Myšlénka všeslovanská není
dnes již ničím novým či origrincl-ní-

Její původ datuje se z doby
našeho národního vzkříšení ve sta-

ré vlasti na konci století osmná-

ctého a počátkem století devate-
náctého V tehdejší době kdy
jednalo se o naše národní bytí či

nebytí kdy patriarcha slavistiky
Josef Dobrovský projevil své pře-

svědčení že už je pozdě pomýšle-t- i

na probuzení národního vědomí
u českého lidu na což tehdy 271etý
František Palacký "otec náro-

da" jak jej později nazvali odpo-
věděl památnými slovy: "A kdy-

bych byl třebas cikánského rodu
a již poslední jeho potomek ještě
za povinnost bych si pokládal při-čini- ti

se všemožně k tomu aby
čestná památka po něm zů-

stala v dějinách člověčenstva"
kdy vzkříšení celého národa závi
selo od úsilí několika nadšenců a
horlivců tehdy bylo to probuzené
vědomí že na jihu na východe a

severovýchodě žijí miliony Slova
nů jichž český národ je pouze
malým zlomkem jež oživilo naději
na vzkříšení mrtvého národa če
ského a tvořilo podklad myšlénce
a hnutí vseslovanskému

Tehdejší úsilí nadšenců pro my
šlénku všeslovanskou neslo se za

jediným cílem: upraviti společnou
slovanskou abecedu a pravopis V

Čechách psali tehdy špičatým pís
mem švabachovým pokud možno o

psaní vůbec mluviti psalť totiž jen
nepatrný hlouček vzdělanců z
nichž takřka každý znal také az-buk- u

a bylo tudíž třeba jen iti

východní písmo eyrilli-c- u

za spoiečnou abecedu slovan-sko- u

aby byl tehdejší duchovní
panslavism dostal pevný základ
Pracováno na slovanských učebni-

cích slovníčcích česká řeč porov-
návána s ruskou Dobrovský vy-
slán na cestu do Švédska a Ruska

aby nasbíral potřebného materiálu
založen vseslovansky časopis "Sla
vín" později "Slovanka" nava
zovány styky s učenci ruskými
polskými srbskými a slovanskými
leč veškerá snaha rozbila se o slo
va nskou — no vzá jemnost Místo

eyrilliee ujala se v Čechách latin-
ka místo spojení Slovanu došlo k
roztržce mezi Čechy a Slováky
kteří se tehdy odtrhli v písemni
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ucc unes oh-u- i iaae pairne
známky v rozdílné pvaze obou

národů Polák jo ohnivý horko- -
1 — ' „ _ ' Ti _ ? I

areviiy a nehiajy jujh uaprou to--

mu přijal do Kebe kux tatarské po- -

malosti a zllotihavoKti v mvš:iií
a v ie1ín{ „1w miu4 js r'r o ti j ininirjir i

vazné a veme Prostory někde
více někde méné ostré znarnená
mo však u všech Klovanskvel ná- -

rodá a tím lze h také vyavetlti
nepřátelství mezi jednotlivými
slovanskými národnostmi
Rnnv£ lo! iwu ti-- :"VUJI I ™T 1 WUU I

P„{„ £1 ca i i
"""'"Ji """ l"ci w iťiy ou
trhli e dolirovolne v lileraluře od

Čeehů pravoslavný Srb nenávidí
katol ka Clwin-íi- lítU„vl

vzájemnosti mlze zkrátka dneM

mluviti více než o vzájemnosti
mezi vgenn národy

oioane jsou zajemne k solit

poutáni jazykovou příbuzností
noze dotuá noiiinie této vvho- -

IV Ve VSA iemném itU""'
1 l'"""J": vzájemné siyjty H o- -

státními národy slovanskými' po- -

znavejme le a deime no noznnti

jim proti tiinu jak jsem již jeď Doutnikáfská dílaa budovou JVdi-no-

uvedl uelze ničeho namítali
uA dlln v lMm °aim ""teíku

abychom však na základé pásky' ISTL
jazykové příbuznosti doufali v né- -

jakou společnou akci dokonce
snad v utvoření veliké rodiny slo- -

vanské svazu ameriekýeh Klova- -

nů to považuji za neproveditel- -

né neboť ta vzájemnost o ní sní- -

me a horuíeme ta je prorvána ee- -

lou řadou propastí ' jež němoto
preklenouti mosty sehelenšk-- a

Hebekrásnčjšíeh ideáliV Sijovti
nárftlv 4tftv0rtb' i!

tX J--

rrityě
možno jako spojovati národy

ermank nebo románské Jak
bychom bc dívali na člověka kte- -

rý by snil o utvoření veliké ro- -

mánske organisace z Franeouzfl
Ifalů ňpanělů a Portugaleft? Ne- -

ho utvoření veliké rodiny
mánaké z Némců Anličanu Své--

se Chorvatska vydupati hnuti za

účelem utvoření velkého králov-

ství srbského které bylo by vyni-

kajíc! a rozhodující mocí na Bal-

káně Jak možno seznat i z vyše-

třovaní hnutí asi existovalo pou-

ze ve fantasii státních úřadníkfi

kteří jnou v ohledu vynalézání ve- -

dů Dánů Belgičanů a Ilolanďa-- 615 Pro PtoAi Pin varhan Nemu-n- ů

Stejné §í bU hudebBÍk('m ebeemenemyslitelná a nenro- - pouze

veditelaa je dne ' a v Amerieo °PDbotnlll yprodejl který umí

íesky a anglicky Budovíee taková veliká duchovu ja aal( uřdorně a buda pjze

t
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